枣庄市安全生产监督管理局文件

枣安监发〔2017〕11号

关于在全市安全生产执法监察系统

开展结对互助活动的通知
各区（市）安监局：

近年来，各区（市）高度重视执法监察工作，队伍建设不断加强，执法工作逐步规范，执法能力稳步提升，6个区（市）大队、65个镇街安监中队、4个经济开发区安监中队通过市级标准化验收，为全市安全生产形势稳定做出了积极贡献。在肯定成绩的同时，我们也应清醒的看到当前全市执法监察工作开展和队伍建设方面仍然存在许多不足之处和薄弱环节，突出表现为工作开展不平衡，队伍建设需进一步加强，执法人员素质有待进一步提升，执法力度需要进一步加大等。为突破薄弱环节，补齐工作短板，提高全市执法监察系统的整体工作水平，市安监局决定在全市执法监察系统开展结对互助活动，现将有关事项通知如下：

一、活动时间
    2017年全年

二、活动对象

各区（市）安监大队，镇街（开发区）安监办（安监中队）。

三、活动形式
区（市）大队之间、镇街（开发区）安监办（安监中队）之间通过上级指定或自由组合的形式（原则上以上级指定为主）进行结对，在工作中互相帮助，取长补短，共同提高。其中，区（市）大队结对组合如下：滕州市与薛城区、枣庄高新区结对；山亭区与市中区结对；峄城区与台儿庄区结对。
各镇街（开发区）安监办（安监中队）间的结对组合由各区（市）安监局确定，并于1月20日前报市安监局监察支队备案（见附件1）。结对组合方式原则上为一个工作开展较好的单位和一个工作开展较差的单位互相结对,特殊情况下，一个单位可以与两个单位结对。
四、活动内容
结对的队伍之间，在完成各自日常执法工作任务的基础上，要通过开展换岗交流、联合执法、集中学习等方式开展互助活动，原则上每个月至少开展一项互助活动，年度内各类互助活动开展次数均不得少于三次。
（一）换岗交流。结对队伍之间互派业务骨干到对方的队伍进行学习，参与日常工作，每次不少于两周时间。

（二）联合执法。结对队伍制定联合执法计划，对双方辖区内隐患较大、问题较为突出的单位开展联合执法，提高执法力度，每次不少于3家企业。其中，区（市）结对单位每次联合执法至少各立案1起，镇街（开发区）结对单位每次联合执法至少各报区（市）1起拟处罚案件。
（三）集中学习。结对队伍定期组织集中学习，对上级要求进行贯彻落实，对工作中存在的困难和问题进行探讨和解决，每次不少于半天时间。

（四）其他互助形式。
各镇街（开发区）安监办（安监中队）每月要将结对互助活动开展情况报区（市）安监局（见附件2），各区（市）安监局每月要将各区（市）活动总体开展情况及大队开展活动情况报市安监局监察支队。

五、工作要求
（一）提高认识，加强领导。开展结对互助活动是加强执法监察队伍建设的重要举措，也是提升执法监察工作水平的迫切需要，各区（市）要高度重视，切实加强组织领导，认真按照要求，积极采取各种有效措施，推进结对互助活动深入开展。

（二）强化措施，注重实效。各区（市）要加大对结对互助活动开展情况的监督检查，确保活动顺利进行。要将结对互助活动与日常执法监察工作结合起来，在活动中不断完善执法监察工作，全面提高执法队伍整体素质和执法效能。

（三）加强考核，全面提升。市安监局将此项活动纳入区（市）安监局年度目标考核，并定期通报活动进展情况。结对的队伍之间为利益共同体，一荣俱荣，一损俱损，好的队伍工作要有新突破，差的队伍工作要有明显提高（活动开展好坏由工作较好一方负主要责任），不断缩小两者之间的差距，以达到共同进步的目的。各区（市）在活动开展过程中，要注意发现和总结好经验、好做法，巩固提高活动取得的成果，全面提升执法监察工作整体水平。
附件：1.结对互助情况统计表
          2.结对互助活动开展情况调度表
枣庄市安全生产监督管理局
2017年1月10日

	   抄报：省安监局监察总队，市政府办公室，石爱作常务副市长，远义彬副秘书长。

	 枣庄市安全生产监督管理局办公室    2017年1月10日印发

附件1:
结对互助情况统计表
填报单位:                填报人:           年  月  日

	序号
	结对单位A
（工作较好一方）
	结对单位B
（工作较差一方）
	备注

附件2：

结对互助活动开展情况调度表

填报单位：             填报人：           年  月  日
	序号
	活动内容
	工作情况

	1
	换岗交流情况
	本月共派    人到对方单位进行换岗交流，具体从事工作为

	2
	联合执法情况
	本月开展联合执法   次，检查   家企业，下达执法文书    份，其中，立案    起，需报区（市）局立案    起，处罚  万。

	3
	集中学习情况
	本月开展集中学习     次，学习内容为

	4
	其他活动

	5
	区（市）局监督检查情况

	备注

PAGE
—1—